MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 12 maggio 2006 (GU n. 149 del 29-6-2006- Suppl. Ordinario n.157)
Autorizzazione all"immissione in commercio del prodotto fitosanitario
«Khelmit».

IL DIRETTORE GENERALE
del dipartimento per la sanita®™ pubblica veterinaria,
la nutrizione e la sicurezza degli alimenti

Visto lI"art. 6 della legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall"art. 4 della legge 25 febbraio 1963, n. 441, concernente la
disciplina igienica della produzione e della vendita delle sostanze
alimentari e delle bevande;

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia di immissione in
commercio di prodotti Tfitosanitari, nonche®™ 1la circolare del
10 giugno 1995, n. 17 (supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
n. 145 del 23 giugno 1995) concernente «Aspetti applicativi delle
nuove norme in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto il decreto del Ministro della sanita® del 15 marzo 1996
(Gazzetta  Ufficiale n. 74  del 28 marzo 1996), concernente
semplificazioni procedurali in materia di prodotti fitosanitari, in
applicazione del decreto 17 marzo 1995, n. 194 e, in particolare,
I"art. 2 del decreto ii questione relativo alle semplificazioni per i
prodotti wuguali ad altri gia" autorizzati, ai sensi dell"art. 5,
comma 6, del citato decreto legislativo n. 194/1995;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta
norme generali sull®ordinamento del Jlavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001,
n. 290, concernente il regolamento di semplificazione dei
procedimenti di autorizzazione alla produzione, all®*immissione in
cormnercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi
coadiuvanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente
I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE relative alla
classificazione, all"imballaggio e all"etichettatura deil preparati
pericolosi;

Vista la domanda presentata in data 1° dicembre 2005 dall"impresa
Agrimport S.p.a. intesa ad ottenere l"autorizzazione all"immissione
in commercio del prodotto fitosanitario denominato «Khelmit» uguale
al prodotto di riferimento denominato Berlit registrato al n. 11865,
con decreto direttoriale in data 26 ottobre 2005 a nome dell®impresa
Agrophyt di Felicani G. con sede in Bologna;

Rilevato che la verifica tecnico-amministrativa dell“ufficio ha
accertato la sussistenza dei requisiti per |1"applicazione delle
semplificazioni previste dall*art. 2 del citato decreto ministeriale
15 marzo 1996 e in particolare che:

il prodotto e" wuguale al prodotto di riferimento denominato
Berlit dell"impresa Agrophyt con sede in Bolognha;

non sono intervenuti nuovi elementi di valutazione dopo il
rilascio dell"autorizzazione del prodotto di riferimento;

sussiste un legittimo accordo con il titolare della
registrazione di riferimento;

Rilevato pertanto che non e richiesto il parere della
Commissione consultiva per i1 prodotti fitosanitari, di cui all"art.
20 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194;

Accertato che la classificazione del preparato denominato
«Khelmit» e" conforme a quanto stabilito dal decreto legislativo
14 marzo 2003, n. 65;

Ritenuto di [limitare la validita®™ dell"autorizzazione alla data



di scadenza del prodotto di riferimento sopra citato, fatto salvo
1"obbligo di adeguamento alle decisioni comunitarie che saranno
stabilite al termine della revisione comunitaria per la sostanza
attiva Triflumuron;
Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale
9 luglio 1999;-
Decreta:

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 20 ottobre
2010 [I"impresa Agrimport S.p.a. con sede in via Piani n. 1 - Bolzano
e" autorizzata ad i1mmettere in commercio il prodotto fitosanitario
PERICOLOSO PER L*AMBIENTE denominato KHELMIT con la composizione e
alle condizioni indicate nell”etichetta allegata al presente decreto.

Il prodotto e" confezionato nelle taglie da: ml 250-500 e litri
1-2-5-10-20.

Il prodotto in questione e" preparato presso gli stabilimenti
delle imprese: Althaller Italia S.r.l. San Colombano al Lambro
(Milano) autorizzato con decreti del 17 febbraio 1981/1° febbraio
2000;

- Chemia S.p.a. S. Agostino (Ferrara) autorizzato con decreti
dell"11 novembre 1975/30 novembre 1994;

- 1.R.C.A. Service S.p-a. Fornovo S. Giovanni (Bergamo)
autorizzato con decreti del 9 maggio 1997/20 settembre 2001;

nonche* importato in confezioni pronte per 1"impiego
dall"impresa estera: Stahlertech Deutschland GmbH & Co.KG - Stade
(Germania).

La composizione del prodotto in questione e le relative
confezioni e prescrizioni d"impiego risultano dalle etichette
allegate.

Il prodotto suddetto e" registrato al n. 13038.

Sono approvate e fanno parte integrante del presente decreto le
etichette allegate con le quali 1l prodotto deve essere posto in
commercio e che saranno pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Il presente decreto sara® notificato In via amministrativa
all"impresa interessata.

Roma, 12 maggio 2006
11 direttore generale: Borrello

--—-> Vedere Allegato a pag. 60 del S.0. <----

Il testo di questo decreto & stato scaricato dal sito internet dell”Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che [1"unico testo
definitivo € quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato
elettronico é consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




29-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149
Insellicida inbitore della sintesi della chitina
tipe di formulazione : sospensione concentrata
Partita n®

Composizione
- Triflumuron puro g. 39,4 (= 480 g/
- Coadiuvanti gba 100

FRAS! DI RISCHIO : Altamente tossico per gli organismi acquatici, pué provocare a lungo oy £
termine effelli negativi per  ambiente acquatico v
NORNME PRECAUZIONALI : conservare questo prodetto chiuse a chiave, in luoge inaccessibiie ai bambini ed gl
animali demestici. Conservare la confezione ben chiusa. Mon fumare e non mangiare duzante limpiego del prodbita.
Evitare if contatte con ta pelle, gli occhi e gl indumenti. Dopo la manipolazione ed in caso di contaminaziope i3varsi
accuratameante con acgua e sapone. Questo materiale e # suo contenitore deveno assere smaltiti come 1 guti;ﬁericolosi

PERICOLOSO
PER
LUAMBIENTE

- Non disperdere neltambiente. Riferirsi alle istruzioni speciali’schede informative in materia di sicurezzé%%i“‘*‘

oy
Agrimport §.p.A. — Via Piani,1 — 39100 Bolzang: ™,

Qfficine di produzione: %\% F
Althaller ltalia S.r.. ~ San Colombano af Lambro (M1 g
Chemia 8.p.A. - S. Agostino (FE) L,
L.R.C.A. Sewvice S.p.A. — Fornovo 5. Gigvanni (BG) s
StéhlesTech Deutschland GmbH & Co. KG ~ Stade (Germania) ‘,5;,.3% ks
Registrazione ministaro della Salwte n° XX%@&( del oo

Pl

Contenuto netto: ml 250, 500; fitri 1, 2, 5, 10, 20 £ 2
o, 4
EY £
INFORMAZICNI PER L MEDICO : In caso di intossicazione chiamare il megi&o peri consueti interventi di pronte soccorse. Terapia sintomatica -
Consultare un Genhtro Antiveleni RS

:?“‘“”m_
MODALITA DI IMPIEGO . ﬁ% "
HKHELMIT & un insetticida a base di principio attive appartenente al gtﬁ’ép himico defie Benzeil-fenil-vree con azione specifica come inibitore
della sintesi della chitina (1ISC), processo bicchimico esclusivo degli ins%tj;; ] )
Agisce principaimente come ovicida. § memento migliore, per effetiuare il trattamento conlro i pit imporanti lepidotteri fitofagi, & Hl periodo inter-
cofrents tra finizio del volo degli adulti e I'ovideposiziene, Particolarmeite adatto agli interventi di pre-raccolta in quanto ha un tempe di carenza
di 14 giorni sui principali feuttifer, £ ideale nei programmi di difesa Efgfégra!a.
Campi d'impiego : P
Melo - Pero: 20-25 mlinl contro Carpocapsa, Cemioﬁomaﬁ.ifﬁc@lete, Psilla, Orgia, Archips, Pandemis, Cydia molesta, Zevzera
Pesco: 20-25 mitt contro Cydia, Anarsia, Litocoliete, Zeuzefh '
Cavolo bianco: 20-40 mithl contro Cavolaia e Mamestpfs,
Piante forestali ; 20-25 m/hl contro Processionaria, kin at?ﬁia ed Hanlria e Orgia.
Floreali ed ornamentali : 20-35 mi/hl contro Lima fﬁ“gw bodoptera littoralis, fantria e Orgia.
Nota bene: per il suo specifico meccanismo d'azions ik prodotto si & dimostralo seletiive verso numerosi artropodi utill quali: Filoseidi, Coccinglidi,
Orius spp., Anthocoris spp., Chrysopa spp., Calc,jdiﬁ} leneumonidi e Sirfidi. Non trattare in fioritura. Avvertenza: & necessario sfalciare le erbe in
fiore nei fratteti inerbiti ’ ﬁj&*-
COMPATIBILITA: il prodotte pPUo essere mis‘i‘.e_lat% con formulati a reazione neutra; escludere 12 miscela con prodotti a reazione alcalina {polisal-
furl ad es. }- Avvertenza: in casc di miscelg con altri formulali deve essere rispsttato il periodo di carenza pilr lungo. Devono inolire essere csser-
vate le norme precauzionali prescritie pe?:z%p’?&dotti pil tossici Qualora si verificassero ¢asi di intossicazione informare if medico della miscelazio-
ne ¢ompiuta. fﬂ’*’«:g@

o,

Sospendere | trattamenti 14 g'?‘épzﬁi prima dei raccolto per melo, pero e pesco, 30 giorni prima del raccolto per cavalo blanco.

Attenzione - Da impiegare emlgs%?’r?i@nte in agricoitura: ogni altro uso € pericolosa. Chi impiega il prodatto é responsabile degii eventuali danni
derivanti da uso improprio del freparato. |l rispetto delle predette istruzioni & condizione essenziale per assicurare fefficacia del iratfamento e per
evitare danni alle piante, alle/perdone ed agli animali.

DA NON APPLICARE CON MEZZI AEREI

PER EVITARE RISCHI SERE' UOMO E PER I’AMBIENTE SEGUIRE LE ISTRUZIGN! PER L'USO

NON CONTAMINARE-ALTRE COLTURE, ALIMENT!, BEVANDE E CORS| D'ACQUA

DA NON VENDERSFSFIISO

SMALTIRE LE CONFEZIONI SECONDO LE NORME VIGENT)

IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOTATO NON DEVE ESSERE DISPERSO NELL'AMBIENTE

NON QOPERARE CONTRO VENTO

IL CONTENITORE NON PUC' ESSERE RIUTILIZZATO

NON CONTAMINARE UACQUA CON IL PRODOTTO O IL SUO CONTENITORE. NON PULIRE IL MATERIALE D'APPLICAZIONE IN
PROSSIM(TA DELLE ACQUE DI SUPERFICIE EVITARE LA CONTAMINAZIONE ATTRAVERSG | SISTEMI DI SCOLO DELLE AGQUE DALLE
Azmwn&%ﬁmcow E DALLE STRADE,

'y

“h:.-:j

— 60 —



